
75251 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 7-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 settembre 2019, n. 1740 
Variazione al Bilancio finanziario gestionale per l’iscrizione di risorse con vincolo di destinazione assegnate 
dal Ministero delle Politiche Agricole alimentari forestali ai sensi del Decreto legislativo 11 maggio 2018, 
n. 52. 

Assente il Presidente della Giunta, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio 
Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità e confermata dal dirigente del Servizio e dal dirigente della 
Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Visto il D.P.R. 15 gennaio 1972,n. 11 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di agricoltura e foreste, caccia e pesca nelle acque interne e dei relativi personali e uffici”; 

Visto il Decreto Legislativo 4 giugno 1997, n. 143 “Conferimento alle regioni delle funzioni amministrative in 
materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale”, che ha trasferito alle Regioni 
funzioni e compiti in materia di controlli funzionali del bestiame e di sostegno alle associazioni allevatori 
operanti a livello locale; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 
modifiche e integrazioni, ed, in particolare, l’articolo 47, come modificato dal D. Lgs. n. 443/1999; 

− comma 5, al fine di concertare i criteri e gli indirizzi unitari nel rispetto delle specificità delle singole 
realtà regionali, in conformità con l’articolo 2 della legge 3 agosto 1999, n. 280, ed assicurare l’uniforme 
applicazione su tutto il territorio nazionale, il Ministero delle politiche agricole e forestali predispone, 
d’intesa con la conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome, sentite 
le associazioni nazionali di allevatori interessate, il programma annuale dei controlli funzionali. 

− comma 6, compete al Ministero per le politiche agricole e forestali il finanziamento delle attività di tenuta 
dei registri e dei libri genealogici esercitate dalle associazioni di allevatori operanti a livello nazionale, nei 
limiti autorizzati dalla legislazione vigente. 

− comma 7, compete alle regioni, nel rispetto dei principi fissati dalla legge 3 agosto 1999, n. 280, il 
finanziamento delle attività relative ai controlli funzionali esercitate da associazioni di allevatori operanti 
a livello territoriale; 

Visto il Decreto del 27/06/2019 prot. n. 26833 del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche 
europee ed internazionali e dello sviluppo rurale del Ministero delle Politiche agricole alimentari, forestali e 
del turismo, con il quale: 

Per effetto dell’intesa n. 106/CSR, sancita dalla Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Provincie Autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 20/06/2019, è adottato e reso operativo il 
“Programma delle attività di raccolta dati in allevamento finalizzati alla realizzazione dei programmi genetici, 
per l’anno 2019; 

− sono stati definiti nel programma adottato - utilizzando la metodologia ed i criteri del Manuale per il 
finanziamento delle attività di tenuta dei libri genealogici e dei controlli funzionali delle Associazioni 
Regionali Allevatori denominato “Manuale del Forfait” aggiornato dalle modifiche alla distinta base e 
dai successivi adeguamenti, da ultimo quelli apportati dal presente programma - l’importo della spesa 
massima ammissibile per l’effettuazione dei servizi inerenti i controlli funzionali, la percentuale di riparto 
tra le Regioni ed il relativo contributo massimo concedibile, che per la Regione Puglia ammonta ad Euro 
1.277.366,42 a fronte di una spesa di Euro 1.653.106,56 (allegato 2 de Decreto); 

− è stato effettuato il riparto tra le Regioni della quota MIPAAFt (allegato 2 bis del Decreto) che prevede per 
la Regione Puglia un importo di Euro 761.588,90; 



75252 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 7-10-2019                                                 

 

  

  

 

 

 

 

Preso atto che con i Decreti del Direttore Generale del Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali 
e dello Sviluppo Rurale del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo prot. n. 27095 
e n. 27096 del 1/07/2019, registrati all’Ufficio Centrale di Bilancio in data 5/07/2019 rispettivamente al n. 882 
ed al n. 883, sono state impegnate le risorse a favore delle Regioni per complessivi € 22.506.095,00 sui capitoli 
di bilancio n. 7637 e n. 7638 in relazione al “Programma delle attività di raccolta dati in allevamento finalizzati 
alla realizzazione dei programmi genetici, per l’anno 2019”, di cui a favore della Regione Puglia complessivi 
Euro 761.588,90 così distinti: 

• euro 282.353,17 assegnata alla Regione con Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari, 
forestali e del turismo n. 27095 del 01/07/2019; 

• euro 479.235,73 assegnata alla Regione con Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari, 
forestali e del turismo n. 27096 del 01/07/2019; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

Rilevato che l’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi 
specifici, nonché per l’iscrizione delle relative spese; 

Vista la legge regionale n. 67 del 28 dicembre 2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 - 2021”; 

Vista la legge regionale n. 68 del 28 dicembre 2018 “Bilancio previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 - 2021”; 

VISTA la DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio 
finanziario gestionale 2019/2021; 

Vista la nota prot. AOO/116/prot 26/0872016-00112983, Sezione Ragioneria e Bilancio, Servizio verifiche 
di regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato, con cui si comunicava che, con i provvisori di 
entrata n. 8457/19 e 8458/19 il Tesoriere Regionale ha richiesto l’emissione delle reversali d’incasso relative 
ai seguenti accreditamenti, provenienti dal Dipartimento Politiche europee Produzioni animali: 

- € 479.235,73 
- € 282.353,17 

TOTALE € 761.558,90 

Si propone: 
− di procedere alla variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 al fine di consentire 

la regolarizzazione contabile, trattandosi di nuove assegnazioni vincolate a scopi specifici da parte dello 
Stato non iscritte nella parte entrate del bilancio di previsione corrente. Occorre provvedere alla variazione 
in aumento dello stanziamento del bilancio 2019 con iscrizione nello stato di previsione dell’entrata e 
della spesa della somma complessiva di € 761.588,90 da imputare, rispettivamente sul capitolo di entrata 
2041120 “Assegnazioni fondi per funzioni delegate dal Ministero per la tenuta dei libri genealogici 
e l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame. - D.Lvo n. 143/98 - DPCM 11 maggio 2001” e sul 
corrispondente capitolo di spesa 114157 denominato “Spesa per l’esercizio delle funzioni delegate dal 
Ministero per la tenuta dei libri genealogici e l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame. D.L.vo N. 
143/97 - DPCM 11/05/2001” 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E DEL D.LEGS. N. 118/2011 E S.M.I. 

Apportare, in termini di competenza e cassa, per l’esercizio finanziario 2019, al bilancio di previsione 2019 



75253 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 7-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 
 

 

e pluriennale 2019 - 2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
approvato con DGR n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. le seguenti variazioni: 

BILANCIO VINCOLATO 

PARTE ENTRATA 

Entrata ricorrente 

Cod. UE 1 

Capitolo 2041120 ”Assegnazione fondi per funzioni delegate dal Ministero per la tenuta dei libri genealogici e 
l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame.-D.Lvo n. 143/98-DPCM 11 maggio 2001”; 

C.R.A: - 64/05 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari -

Codifica piano dei conti finanziario: E. 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri - Codice Variazione 
E. F. 2019: + € 761.588,90 

Si dà atto dell’accertamento dell’entrata certa. Le somme di cui sopra sono state assegnate dal Ministero 
delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali quale quota riparto 2019 ed incassate dalla Regione nel modo 
seguente: 

• euro 479.235,73 assegnata alla Regione con Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari, 
forestali e del turismo n. 27096 del 01/07/2019 e riscossa dalla Regione con il provvisorio di entrata n. 
8457/19; 

• euro 282.353,17 assegnata alla Regione con Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari, 
forestali e del turismo n. 27095 del 01/07/2019 e riscossa dalla Regione con il provvisorio di entrata n. 
8458/19. 

PARTE SPESA 

Spesa Ricorrente 

Cod. UE 8 

Capitolo 114157 ”Spesa per l’esercizio delle funzioni delegate dal Ministero per la tenuta dei libri genealogici 
e l’effettuazione dei controlli funzionali del bestiame. D.L.VO N. 143/97 - DPCM 11/05/2001” 

C.R.A: - 64/05 - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari -

Missione 16 - Programma 1 - Codifica Piano dei conti finanziario; 1.04.04.01-Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private 

Variazione E. F. 2019: + € 761.588,90 

All’impegno ed erogazione della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari con successivi atti, da assumersi entro il corrente esercizio 2019. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, il Presidente della Giunta propone l’adozione del conseguente atto finale 
che rientra nelle competenze della Giunta regionale, ai sensi della LR. n. 7/1997, art. 4, lett. d). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 

https://ss.mm.ii


75254 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 7-10-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformila alla legislazione 
vigente; 

− A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− di autorizzare la variazione amministrativa al bilancio di previsione vincolato, per l’esercizio finanziario 
2019, per un totale complessivo di € 761.588,90, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”; 

− di dare atto che le somme oggetto della variazione sono state trasferite alla Regione da parte del 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali per l’esercizio delle funzioni in materia di 
tenuta dei libri genealogici, registri anagrafici e controlli funzionali del bestiame, ai sensi del Decreto 
legislativo 11 maggio 2018, n. 52; 

− di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento; 

− di incaricare, conseguentemente alla approvazione del presente provvedimento, la Sezione Bilancio 
e Ragioneria alla trasmissione alla Tesoreria Regionale dell’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge Regionale 
16.11.2001, n. 28 e successive modifiche.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                  PASQUA IACOVAZZO ANTONIO NUNZIANTE 



75255 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 7-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

A
ll

eg
at

o 
E

l/
 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

i d
at

i d
'in

te
re

ss
e 

de
l 

T
es

or
ie

r
e 

da
ta

: 
...

. / 
...

. .
/.

...
..

. 
n

. p
ro

to
co

llo
 

...
...

...
 . 

R
if.

 d
el

ib
er

a 
de

lla
 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 

d
e

l 
...

...
...

 n
 .

...
...

...
 . 

S
P

E
S

E
 

A
llc

g1
1to

 1
1.

 
81

1 
al

 O
.L

gs
 

I 
18

nO
I I

 

P
R

E
V

IS
IO

N
I A

G
G

IO
R

N
A

T
E

 
~ 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

I P
R

E
V

l~
O

N
t 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 

A
L

lA
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

. 
O

E
U

B
ER

A
 

N
 

M
o,

• 
E

S
E

R
C

IZ
IO

 20
19

 

M
IS

S
IO

N
E,

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
, 

T
IT

O
LO

 

M
IS

S
IO

N
E

 
16

 

Pr
oc

ra
m

m
a 

T
ito

lo
 

!T
ot

al
e 

Pr
oe

ni
m

rm
o 

T
O

T
A

LE
 M

IS
SI

O
N

E
 

16
 

!T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
2J

O
N

I 
IN

 U
S

C
rT

A
 

T
O

T
A

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

L
L

E
 U
S

C
IT

E
 

m
ot

o
. 

T
IP

O
L

O
G

IA
 

IT
ip

ol
o1

1a
 

!T
O

T
A

LE
 T

IT
O

LO
 

!T
O

T
A

LE
 \I

A
R

lA
l!O

N
I 

IN
 E

N
T

R
A

T
A

 

!T
O

T
A

LE
 G

E
N

ER
A

LE
 D

E
LL

E
 E

N
T

R
A

T
E

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

A
gr

ic
ol

l
1u

-o
, p

ol
ir

kh
t 

ag
ro

ol
im

er
,

ra
rl

 t 
p,

u
ca

 

Sv
ilu

pp
o 

de
l 

ut
to

re
 

ag
ri

co
le

 
e 

de
l 

iis
te

m
a 

ag
ro

al
lm

tn
til

rt
 

Sp
tr

.e
to

rr
tn

t, 

Sv
ilu

pp
o 

dt
l 

1e
ttc

r
e 

a,
cr

ic
ol

c 
e 

de
l 

sl
lte

m
aa

1r
oa

lìt
ne

n
ta

re
 

A
,r

ic
ol

tu
ni

, 
pO

lit
i~

he
 a

rr
oa

lim
en

ta
rl

 
t 

pu
ca

 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

T
ni

s
lc

ri
m

en
tic

or
rt

nt
l 

re
11

du
i 

pr
e

su
nt

i 
pr

ev
i5

io
ne

 
di

 c
om

pe
ttn

la
 

pr
eV

15
10

ne
 d

i 
ca

~5
a 

rt
s

ld
u

l 
Pf

H
U

nt
f 

p
re

vi
si

on
e 

di
 c

om
pe

te
nu

 
p

re
vi

1i
on

e 
di

 c
us

a 

ru
ld

ui
 

pr
es

un
t

i 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
om

pe
le

n.
til

 
pn

i,v
is

io
n.

-
di

 c
as

sa
 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

pr
ev

i,
io

n.
-

di
 c

om
pe

tl"
nt

il 
p

re
vi

si
on

.-
d

i a
 H

a 

re
si

du
i 

pr
e1

un
t

J 
pr

el
fl

s
io

nt
 

di
 c

ot
np

tlt
nt

il 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
u,

a 

EN
T

R
A

T
E

 

T
ra

sf
tti

m
en

ti 
co

rr
en

ti
 d

a 
A

m
m

in
1s

tr
a

do
ni

 
pu

bb
h

ch
e 

re
si

du
i 

pr
e

su
nl

i 
pr

ev
m

on
e 

di
 c

om
pe

te
nZ

òi
l 

p,
e.

...
,~

io
ne

 
di

 u
s~

a 

T
n$

fe
ri

m
e

n
tl 

co
rr

en
ti 

re
si

du
i 

pr
e

su
nt

i 
pr

1l
l'i

1i
on

e 
d

i c
om

pe
le

tu
.a

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
au

a 

re
si

du
i 

pr
es

un
ti 

JN
'tv

bi
on

e 
di

 c
om

pe
le

nu
 

pr
el

fl
1i

on
e 

di
 c

a
,u

 

re
si

du
i 

l)
t'e

tu
nT

I 
pr

el
fl

1l
on

e 
di

 c
om

pe
te

ru
11

 
pr

ev
is

io
ne

 
di

 c
u1

,1
 

T
IM

B
R

O
 r 

FI
R

M
A

 D
E

LL
'E

N
T

E
 

R
es

po
ns

a
bi

le
 d

el
 ~

,v
iu

o 
Fm

an
z1

an
o 

/ 
O

ui
1e

n1
e 

re
s

p
on

5a
b

ile
 d

el
l;

i s
pe

Si
l 

o.
oo

 
0.

00
 

o.
oo

 

0,
00

 

0,
00

 
0

,0
0 

o.
oo

 

o.
oo

 
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

0,
00

 

0,
00

 

o.
oo

 
0,

00
 

in
 a

um
en

to
 

0
.0

0 76
1

.5
88

,9
0 

76
1.

58
8

.9
0 

o.
oo

 

76
1

.5
8

11
,9

0 
76

1
.S

81
,9

0 

0,
00

 

7
61

.5
88

,9
0 

76
1

.5
88

,9
0 

0
.0

0 76
1

.5
88

.9
0 

7
61

.5
88

,9
0 

0
.0

0 76
1 

58
8,

90
 

76
15

11
1,

90
 

in
 d

im
in

ui
io

ne
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
I 

A
L

L
A

 D
E

L
IB

E
R

A
 IN

 

O
G

G
m

o
. 

E
S

E
R

C
IZ

IO
 20

19
 

0
,0

0 

0
,0

0 

0.
00

 

76
1.

58
8,

90
 

76
1.

58
8,

90
 

76
1.

Sl
ll,

90
 

76
1

.5
11

8,9
0 

76
1.

51
18

,9
0 

76
1.

5
88

.9
0 

76
1

.5
88

.9
0 

76
1

.5
88

,9
0 

76
1.

51
8

,9
0 

76
1.

51
1,

90
 

PR
E

V
IS

IO
N

I A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 
I 

In
 a

um
en

to
 

in
 d

im
in

ud
on

e 
I 

PR
E

V
IS

IO
N

I A
G

G
IO

R
N

A
T

I:
 

A
L

L
A

 P
R

E
C

E
D

E
N

T
E

 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

· 
D

E
LI

B
E

R
A

 N
. 

0,
00

 

o.
oo

 
0,

00
 

0.
00

 

o.
oo

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0.
00

 

0,
00

 

0
,0

0 
0

.0
0 

o.
oo

 

7
61

.5
81

.9
0 

76
1.

58
8,

90
 

0
.0

0 7
61

.5
88

,!
K

) 
76

1.
SS

B
,9

0 

0
.0

0 76
1 

58
8

.9
0 

76
1

.5
88

,9
0 

0.
00

 76
1

.5
11

8,9
0 

76
1

.5
11

8.9
0 

o 

A
L

L
A

 D
E

LI
B

E
R

A
 IN

 
O

G
G

m
o

-
E

S
E

R
C

IZ
IO

 20
1

91
 

0,
00

 

0
,0

0 

0,
00

 

76
1.

5
88

,9
0 

76
1.

5&
8

,9
0 

76
1

.5
88

,9
0 

76
1

.5
88

,9
0 

76
1.

51
18

,9
0 

76
1.

58
8,

90
 

76
1.

58
11

,9
0 

76
1.

51
18

,9
0 

~
 

b ::;
· 

: 
~

: 
"'

 

1·=
: 

~
 . . 

~
 "'
 

t, 
-

>
 

t'"
" 

z 
.,,

, 
• 

:,,
;i 

; 
tT

1 

~
C

/l m
 

:c
. 

z 
[;>

 
rr

i 
~
 

>
 

r r M
 

~
 

o C
l 

r-
0 :';

i 

l'f
} r-
. 

e ,..
.. 

(5
 ·~
 

a 




